

**КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУРАЛЬСК**

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на проект решения Думы городского округа Красноуральск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуральск от 15 декабря 2023 года № 100 «О бюджете городского округа Красноуральск на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»**

6 декабря 2024 года

№ 9

город Красноуральск

В соответствии со статьей 31 Положения о бюджетном процессе в городском округе Красноуральск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуральск от 24.03.2022 № 373 (далее – Положение о бюджетном процессе), статьей 8 Положения о Контрольном органе городского округа Красноуральск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуральск от 20.12.2021 № 349, Контрольным органом городского округа Красноуральск (далее – Контрольный орган) проведена экспертиза проекта решения Думы городского округа Красноуральск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуральск от 15 декабря 2023 года № 100 «О бюджете городского округа Красноуральск на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Проект).

**Цели экспертизы:**

- 1) определение обоснованности и достоверности показателей, содержащихся в Проекте;
- 2) правовые основания для изменения действующих и принятия новых расходных обязательств городского округа Красноуральск.

В Контрольный орган Проект представлен сопроводительным письмом Думы городского округа Красноуральск от 02.12.2024 № 289.

**Результаты экспертизы:**

***1. Характеристики основных положений Проекта***

Проектом вносятся изменения в решение Думы городского округа Красноуральск от 15 декабря 2023 года № 100 «О бюджете городского округа Красноуральск на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями, внесенными решениями Думы городского округа Красноуральск от 22.01.2024 № 105, от 22.04.2024 № 115, от 25.07.2024 № 130, от 05.08.2024 № 138, от 31 октября 2024 года № 153, далее – Решение № 153 от 31.10.2024, Решение о бюджете).

Перечень и содержание документов, представленных одновременно с Проектом, соответствует требованиям, установленным решением Думы городского округа Красноуральск от 11.07.2008 № 81 «Об утверждении Положения о правовых актах Думы городского округа Красноуральск» (с изменениями).

Проектом предусматривается изменение прогнозируемого общего объема доходов и расходов 2024 года и первого года планового периода.

Изменение основных характеристик местного бюджета, предусмотренных Проектом, представлено в таблице 1.

Таблица 1 (руб.)

Основные характеристики	Решение № 153 от 31.10.2024	Проект	Отклонение	
			сумма	%
2024 год				
Доходы	1 946 495 598,36	2 001 384 925,65	54 889 327,29	2,8
Расходы	2 029 184 519,36	2 084 073 846,65	54 889 327,29	2,7
Дефицит	82 688 921,00	82 688 921,00	0,00	
Процент	1,1	1,3	-	
2025 год				
Доходы	2 182 104 909,17	2 182 145 591,29	40 682,12	0,0
Расходы	2 202 104 909,17	2 202 145 591,29	40 682,12	0,0
Дефицит	20 000 000,00	20 000 000,00	0,00	0,0
Профицит			0,00	
Процент	3,0	3,0	-	
2026 год				
Доходы	1 865 418 517,63	1 865 418 517,63	0,00	0,0
Расходы	1 888 418 517,63	1 888 418 517,63	0,00	0,0
Дефицит	23 000 000,00	23 000 000,00	0,00	0,0
Профицит				
Процент	3,4	3,4	-	

Проектом вносятся изменения в ряд статей текстовой части Решения о бюджете, а также в его приложения. В новой редакции представлены следующие приложения к Проекту:

- «Свод доходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (Приложение 1 к Проекту);

- «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа Красноуральск и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (Приложение 2 к Проекту);

- «Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (Приложение 3 к Проекту);

- «Перечень муниципальных программ городского округа Красноуральск, подлежащих реализации в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов» (Приложение 4 к Проекту);

- «Свод источников финансирования дефицита местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (Приложение 5 к Проекту).

## **2. Обоснование необходимости принятия Проекта**

В соответствии с Положением о бюджетном процессе основанием для внесения изменений в решение о бюджете городского округа является:

- 1) изменение законодательства;
- 2) снижение (рост) ожидаемых поступлений доходов местного бюджета или поступлений из источников финансирования дефицита бюджета;
- 3) увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований на исполнение

принятых расходных обязательств городского округа и (или) выделение бюджетных ассигнований на вновь принимаемые расходные обязательства;

4) наличие остатков на счете местного бюджета на начало финансового года.

Согласно представленной пояснительной записке основными факторами, вызвавшими необходимость внесения изменений в Решение о бюджете, являются:

- изменения плановых назначений по налоговым и неналоговым доходам местного бюджета и по межбюджетным трансфертам, имеющим целевое назначение;

- изменения бюджетных ассигнований по расходам в связи с внесением изменений в муниципальные программы городского округа Красноуральск;

- изменения бюджетных ассигнований по отдельным непрограммным направлениям расходов местного бюджета;

- уточнения общей суммы доходов и расходов местного бюджета, объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского округа, уточнения объема бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных гарантий, объема расходов на обслуживание муниципального долга..

В сопровождении Проекта финансовым управлением администрации городского округа Красноуральск (далее – финансовое управление) представлены обосновывающие материалы по вносимым изменениям, на основании которых проведена экспертиза Проекта.

### ***3. Обоснованность прогнозных показателей по доходам***

Проект вносит предложения по совокупному увеличению доходной части бюджета на 2024 год на общую сумму 54 889 327,29 руб. по четырем главным администраторам доходов (далее — ГАД) из одиннадцати.

В таблице 2 представлена информация о вносимых изменениях по доходам на 2024 год:

Таблица 2 (руб.)

Наименование доходов бюджета	Решение № 153 от 31.10.2024		Проект		Отклонение	
	сумма	доля, %	сумма	доля, %	сумма	%
Налоговые доходы	543 241 802,30	27,9	561 306 968,88	28,0	18 065 166,58	3,3
Неналоговые доходы	85 496 598,77	4,4	99 202 979,48	5,0	13 706 380,71	16,0
Безвозмездные поступления, из них:	1 317 757 197,29	67,7	1 340 874 977,29	67,0	23 117 780,00	1,8
дотации	511 039 065,00		511 039 065,00		0,00	
субсидии	231 359 743,11		231 359 743,11		0,00	
субвенции	463 558 400,00		486 276 700,00		22 718 300,00	
иные межбюджетные трансферты	70 362 560,64		70 762 040,64		399 480,00	
прочие безвозмездные поступления	41 437 428,54		41 437 428,54		0,00	
<b>ИТОГО</b>	<b>1 946 495 598,36</b>	<b>100,0</b>	<b>2 001 384 925,65</b>	<b>100,0</b>	<b>54 889 327,29</b>	<b>2,8</b>

В структуре прогнозных показателей изменения выглядят следующим образом:

- увеличение налоговых поступлений на сумму 18 065 166,58 руб. (на 3,3%);

- увеличение неналоговых поступлений на сумму 13 706 380,71 руб. (на 16,0%);

- увеличение плановых показателей по безвозмездным поступлениям на сумму 23 117 780,00 руб. (1,8%).

Детальная информация по изменениям доходов представлена в Приложении № 1 к настоящему Заключению.

Увеличение налоговых доходов на сумму 18 065 166,58 руб. обусловлено, в основном, за счет прогноза ожидаемых поступлений налога на доходы физических лиц, налога на совокупный доход и государственной пошлины.

Прогнозируемый объем неналоговых доходов составляет 99 202 979,48 руб. Наибольшее уточнение неналоговых поступлений связано с увеличением платежей при пользовании природными ресурсами в сумме 5 892 134,00 руб. Увеличение поступлений от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности составило 2 048 133,00 руб. Проектом предусмотрены доходы от оказания платных услуг в сумме 4 672 048,19 руб.

Как следует из пояснительной записки к Проекту, оценка прогнозных показателей доходов произведена с учетом сведений ГАД, а также на основании данных об исполнении бюджета по состоянию на 25.11.2024 о фактическом поступлении доходов в 2024 году. Но следует отметить, что прогнозируемый объем налоговых поступлений по налогу на доходы физических лиц на сумму 9 153 804,58 руб., не подтвержден сведениями главного администратора УФНС России по Свердловской области. Следовательно, необоснованное увеличение налоговых доходов нецелесообразно и противоречит принципу достоверности бюджета, установленного статьей 37 БК РФ, и может привести к недополучению данного доходного источника.

В группе доходов «Безвозмездные поступления» объемы межбюджетных трансфертов из областного бюджета приведены в соответствии с нормативными правовыми актами правительства Свердловской области. Прогноз по поступлениям по данному виду доходов увеличивается в совокупном объеме на сумму 23 117 780,00 руб., в том числе:

НПА	Наименование доходов бюджета	Сумма (руб.)
Приказ Министерства социальной политики Свердловской области от 15 октября 2024 глда № 300	Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, не распределенного Законом Свердловской области от 7 декабря 2023 года N 128-ОЗ "Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" между местными бюджетами, по итогам II квартала 2024 года	1 000 000,00
Приказ Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 15.11.2024 № 1465-Д	Субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования	11 293 400,00

	в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях	
	Субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях	10 424 900,00
Распоряжение Правительства Свердловской области от 22.10.2024 № 668-ПП	Межбюджетные трансферты на осуществление поставки оконных блоков для МАДОУ Детского сада №4 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей	349 480,00
Распоряжение Правительства Свердловской области от 22.10.2024 № 645-ПП	Межбюджетные трансферты на приобретение сценических костюмов для МБДОУ Детского сада № 26	50 000,00

Проектом вносятся изменения в части дополнения и изменения кодов бюджетной классификации доходов. При рассмотрении приложений Проекта на предмет соответствия Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 01.06.2023 № 80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)» (далее — Приказ № 80н) установлено следующее:

1) в Приложении 1 «Свод доходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» к Проекту код классификации доходов бюджета по единому налогу на вмененный доход не соответствует Приказу №80н;

2) в приложении 1 «Нормативы зачисления доходов бюджета городского округа Красноуральск, нормативы распределения которых не установлены федеральными законами и законами Свердловской области, на 2024-2026 годы» к Решению о бюджете наименование кода классификации доходов бюджета 2 02 35120 04 0000 150 не соответствует Приказу №80н.

Кроме того, при формировании Приложения 1 «Свод доходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Проекта выявлены следующие технические ошибки:

- показатели планового периода по доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в сумме 1 220 560,00 руб и 1 706 860,00 руб. отражены ошибочно;

- в расшифровке Прочих субвенций бюджетам городских округов не включены суммы субвенции из областного бюджета в соответствии с приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 15.11.2024 № 1465-Д в общем объеме 21 718 300,00 руб.

Уточнение планового показателя по доходам в 2025 предусмотрено по налогу на доходы физических лиц в сумме 40 682,12 руб, что также не

подтверждается сведениями главного администратора УФНС России по Свердловской области.

Итоговая сумма доходов по представленному приложению «Свод доходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» к Проекту соответствуют суммам, указанным в пункте 1 текстовой части Проекта.

#### 4. Финансово-экономическое обоснование принятия расходных обязательств

Расходы местного бюджета на 2024 год, утвержденные пунктом 1 Решения о бюджете, увеличиваются на сумму 54 889 327,29 руб., в том числе за счет целевых межбюджетных трансфертов — на 23 117 780,00 руб. С учетом всех вносимых изменений бюджет городского округа Красноуральск по расходам на 2024 год составит 2 084 073 846,65 руб.

Изменения предлагается внести в девять разделов классификации расходов бюджета из одиннадцати.

Изменение расходов местного бюджета 2024 года представлено в таблице 3:

Таблица 3 (руб.)

Код раздела	Наименование раздела расходов	Решение № 153 от 31.10.2024		Проект		Отклонение	
		сумма	доля, %	сумма	доля, %	сумма	%
0100	Общегосударственные вопросы	107 585 454,66	5,3	106 379 162,43	5,1	-1 206 292,23	-1,12
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	15 714 528,60	0,8	15 357 166,41	0,7	-357 362,19	-2,27
0400	Национальная экономика	219 106 475,25	10,8	211 446 231,97	10,1	-7 660 243,28	-3,50
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	453 908 595,03	22,4	454 061 799,23	21,8	153 204,20	0,03
0600	Охрана окружающей среды	19 591 198,44	1,0	19 500 447,42	0,9	-90 751,02	-0,46
0700	Образование	862 304 052,22	42,5	934 534 134,33	44,8	72 230 082,11	8,38
0800	Культура, кинематография	117 833 898,33	5,8	117 833 898,33	5,7	0,00	0,00
1000	Социальная политика	71 217 482,84	3,5	72 252 412,54	3,5	1 034 929,70	1,45
1100	Физическая культура и спорт	159 896 413,99	7,9	150 697 533,99	7,2	-9 198 880,00	-5,75
1200	Средства массовой информации	1 975 000,00	0,1	1 975 000,00	0,1	0,00	0,00
1300	Обслуживание муниципального долга	51 420,00	0,0	36 060,00	0,0	-15 360,00	-29,87
	<b>Итого расходов</b>	<b>2 029 184 519,36</b>	<b>100,0</b>	<b>2 084 073 846,65</b>	<b>100,0</b>	<b>54 889 327,29</b>	<b>2,70</b>

Перераспределение бюджетных ассигнований внутри главных распорядителей бюджетных средств (далее - ГРБС) и основания для внесения изменений отражено в таблице 4:

Таблица 4 (руб.)

<b>1. Перераспределение бюджетных ассигнований внутри ГРБС:</b>			
	<b>Всего</b>	<b>Увеличение</b>	<b>Уменьшение</b>
Администрация городского округа Красноуральск, в т.ч.	<b>55 662 698,01</b>	85 469 287,36	-29 806 589,35
<i>администрация</i>	-3 040 340,63	4 291 410,00	-7 331 750,63
<i>МКУ Управление ЖКХ и энергетики</i>	-4 888 407,00	7 794 221,64	-12 682 628,64
<i>МКУ Управление культуры</i>	-16 400,38	206 000,00	-222 400,38
<i>МКУ Управление образования</i>	72 806 726,02	73 118 655,72	-311 929,70
<i>МКУ Управление физической культуры и спорта</i>	-9 198 880,00	59 000,00	-9 257 880,00
Дума городского округа Красноуральск	<b>0,00</b>	0,00	0,00
Контрольный орган городского округа Красноуральск	<b>0,00</b>	0,00	0,00
Финансовое управление администрации городского округа Красноуральск	-773 370,72	0,00	-773 370,72
<b>ИТОГО</b>	<b>54 889 327,29</b>	<b>85 469 287,36</b>	<b>-30 579 960,07</b>
<b>2. Основания для внесения изменений</b>			
Изменение действующих расходных обязательств	<b>37 345 130,91</b>	39 250 238,82	-1 905 107,91
Снятие экономии, в том числе по результатам проведения конкурсных процедур	-11 889 761,36	0,00	-11 889 761,36
Изменение расходов за счет целевых межбюджетных трансфертов, прочих безвозмездных поступлений	<b>23 117 780,00</b>	23 117 780,00	0,00
Принятие новых расходных обязательств	<b>6 326 178,24</b>	6 326 178,24	0,00
<b>ИТОГО</b>	<b>54 899 327,79</b>	<b>68 694 197,06</b>	<b>-13 794 869,27</b>

Детальная информация по изменениям расходов представлена в Приложении № 2 к настоящему Заключению.

Причины, повлиявшие на уточнение расходной части бюджета по направлениям расходов, отражены в табличной части пояснительной записки, представленной финансовым управлением.

Экспертизой установлено, что предлагаемые изменения расходной части бюджета соответствуют полномочиям органов местного самоуправления, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом городского округа Красноуральск.

Но вместе тем, при проверке и анализе обоснованности вносимых изменений в расходные обязательства установлены замечания по следующим кодам разделов (подразделов) классификации расходов бюджетов:

✓ **0113 «Другие общегосударственные вопросы»** в части сокращения финансирования мероприятий по развитию муниципальной службы муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в городском округе Красноуральск на 2024-2030 годы» в 2024 году на 62 178,96 руб. в связи с образовавшейся экономией бюджетных средств, однако финансово-экономическое обоснование таких изменений с Проектом не представлено, что не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности указанных корректировок;

✓ **0400 «Национальная экономика»** в связи с необходимостью изменения объемов финансового обеспечения реализации следующих муниципальных программ:

1) «Развитие потребительского рынка, среднего и малого предпринимательства в городском округе Красноуральск на 2024-2030 годы» в целях сокращения финансирования мероприятий указанной программы в 2024 году на общую сумму образовавшейся экономии - 3 937 366,69 руб., однако финансово-экономическое обоснование таких изменений с Проектом не представлено, что не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности указанных поправок;

2) «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории городского округа Красноуральск на 2024-2030 годы» в целях сокращения финансирования мероприятий по строительству, реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения в 2024 году на 24 059,46 руб. (до 16 342 400,00 руб.), а также увеличения объемов финансирования таких мероприятий в 2025 году на 40 682,12 руб. (до 16 044 062,66 руб.).

В рамках указанных мероприятий муниципальным казенным учреждением «Управление жилищно-коммунального хозяйства и энергетики» (далее — МКУ «Управление ЖКХ») был заключен муниципальный контракт от 25.11.2024 № 0362300324024000032 общей стоимостью 32 044 062,66 руб. на строительство автомобильной дороги по улице Парковая в городском округе Красноуральск «МКР№2». Этап 1.

Согласно графику выполнения (производства) работ (Приложение № 3 к муниципальному контракту) работы на общую сумму 16 000 000,00 руб. выполняются подрядчиком в срок до 15.12.2024, работы на сумму 16 044 062,66 руб. - в срок до 30.07.2025.

Также МКУ «Управление ЖКХ» заключен договор возмездного оказания услуг-строительный контроль от 25.11.2024 № 6, предметом которого является оказание услуг по осуществлению строительного контроля за выполнением работ по объекту «Строительство автомобильной дороги по улице Парковая в городском округе Красноуральск «МКР№2». Этап 1.» (далее - Объект), цена договора — 342 400,00 руб. Срок окончания выполнения работ по указанному договору - не позднее 31.12.2024.

Таким образом, в бюджете на 2025 год средства на оказание услуг по осуществлению строительного контроля за выполнением работ на Объекте не запланированы, что является нарушением требований статьи 53 Градостроительного кодекса Российской Федерации и свидетельствует о недостаточности средств для реализации указанных мероприятий муниципальной программы. Изложенные факты могут привести к недостижению значений результатов муниципальной программы и неэффективным расходам бюджета;

✓ **0700 «Образование»** в части изменения в 2024 году объемов финансирования мероприятий муниципальных программ:

1) «Развитие муниципальной службы в городском округе Красноуральск на 2024-2030 годы», в том числе в целях сокращения финансового обеспечения реализации мероприятий по профессиональной подготовке, переподготовке, повышению квалификации муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности на 21 462,00 руб.,



при этом финансово-экономическое обоснование указанных изменений в Контрольный орган не поступало, что **не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности указанных поправок;**

**2) «Развитие системы образования в городском округе Красноуральск на 2024-2030 годы», в том числе в целях:**

- увеличения финансового обеспечения реализации мероприятий по оборудованию спортивных площадок в общеобразовательных организациях на 3 725 161,64 руб. в целях проведения дополнительных работ в рамках заключенного МКУ «Управление ЖКХ» муниципального контракта от 13.03.2024 № 0162200011824000363, предметом которого является обеспечение мероприятий по оборудованию спортивной площадки в МАОУ СОШ № 3 по адресу: Свердловская область, го. Красноуральск, ул. Толстого, 1А, общей стоимостью 43 731 393,90 руб., срок выполнения работ - не позднее 01.09.2024. Однако перечня и объемов дополнительных работ, а также подтверждения необходимости их проведения с Проектом не представлено, что **не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности указанных корректировок;**

- утверждения объема ассигнований местного бюджета в размере 134 852,10 руб. для проведения работ по ремонту системы теплоснабжения спальных корпусов №№ 1, 2, 3 в МАУ СОЦ «Солнечный».

Проектом предлагается отразить указанные средства по подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» и целевой статье «Капитальный ремонт, приведение в соответствие с требованиями пожарной, антитеррористической безопасности и санитарного законодательства зданий и помещений, в которых размещаются **муниципальные образовательные организации**», при этом согласно пункту 18.2.7 приказа Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» по [подразделу 0709](#) «Другие вопросы в области образования» классификации расходов бюджетов подлежат отражению, в том числе расходы на оказание услуг (выполнение работ) по организации отдыха детей, а также расходы организаций, осуществляющих обеспечение деятельности в области оздоровления и отдыха детей.

В свою очередь, основным видом деятельности МАУ СОЦ «Солнечный» в соответствии с Выпиской из ЕГРЮЛ является деятельность по организации отдыха детей и их оздоровления, учреждение не осуществляет деятельность в области образования, что **свидетельствует о нарушении принципа адресности и целевого характера бюджетных средств, установленного статьей 38 БК РФ, и может повлечь нецелевое расходование бюджетных средств в сумме 134 852,10 руб. согласно статье 306.4 БК РФ;**

- увеличения объемов финансового обеспечения реализации мероприятий указанной выше муниципальной программы в целом на 72 841 655,72 руб., однако расходы в сумме 50 723 875,72 руб. не имеют финансово-экономического обоснования, что **не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности указанных поправок;**

✓ **1101 «Физическая культура»** в связи с изменением объемов финансирования муниципальной программы **«Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни в городском округе Красноуральск на 2024-2030 годы»**, в том числе в части сокращения финансового обеспечения реализации мероприятий по организации предоставления услуг (выполнения работ) в сфере физической культуры и спорта в 2024 году на 8 189 880,00 руб. Финансово-экономическое обоснование вносимых изменений с Проектом не представлено, что **не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности указанных корректировок.**

Объем расходов первого года планового периода увеличивается на сумму 40 682,12 руб. на финансирование мероприятия «Строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения».

### ***5. Муниципальные программы***

Подпунктом 10 пункта 1 Проекта предлагается к утверждению в новой редакции приложение 5 «Перечень муниципальных программ городского округа Красноуральск, подлежащих реализации в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов» (Приложение 4 к Проекту), в связи с изменением объемов финансирования тринадцати муниципальных программ городского округа Красноуральск из семнадцати утвержденных.

Размер бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию муниципальных программ в 2024 году, увеличен на 47 775 256,86 руб. и составил 1 714 899 354,85 руб. или 82,3 % от общего объема расходов.

В соответствии с Положением о бюджетном процессе составление проекта местного бюджета основывается, в том числе и на муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).

В нарушении Порядка формирования и реализации муниципальных программ городского округа Красноуральск, утвержденного постановлением администрации городского округа Красноуральск от 20.02.2018 № 220 (далее – Порядок формирования и реализации муниципальных программ), в Контрольный орган представлены не все проекты нормативных правовых актов городского округа Красноуральск о внесении изменений в муниципальные программы. Своевременно не направлен на экспертизу проект о внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования в городском округе Красноуральск на 2024-2030 годы».

В результате экспертизы проектов НПА выявлены расхождения в объемах бюджетных ассигнований, предусмотренных Приложением 5 к Проекту, от объема средств, отраженного в паспортах муниципальных программ.

### ***6. Дефицит бюджета***

Изменения основных параметров бюджета на 2024 год и плановый период не повлияли на изменение показателя размера дефицита бюджета. Утвержденный показатель соответствует требованиям статьи 92.1 БК РФ.

Перечень источников финансирования дефицита местного бюджета не изменяется и соответствует положениям ст. 96 БК РФ.

### **7. Муниципальные заимствования и муниципальный долг**

Проектом предлагается сократить расходы на обслуживание муниципального долга в 2024 году на 15 360,00 руб. и утвердить объем расходов в сумме 36 060,00 руб., что не превышает ограничений, установленных статьей 111 БК РФ.

Проект не предусматривает изменение верхнего предела муниципального внутреннего долга городского округа Красноуральск (включая верхний предел по муниципальным гарантиям городского округа Красноуральск в валюте Российской Федерации) и предельного объема муниципального долга городского округа. Утвержденные показатели соответствуют требованиям статьи 107 БК РФ.

### **8. Прочие уточнения**

Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда скорректирован с учетом уточнения расходов по разделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)». Проектом предлагается объем бюджетных ассигнований в 2024 году сократить на 1 929 167,37 руб., в 2025 году — увеличить на 40 682,12 руб. и утвердить его в сумме 138 750 553,86 руб. и 92 138 695,97 руб. на 2024 год и 2025 год соответственно, что не противоречит пункту 5 статьи 179.4 БК РФ, решению Думы городского округа Красноуральск от 27.06.2013 № 173 «О Дорожном фонде городского округа Красноуральск».

Также, Проектом предлагается в 2024 году сократить на 28,85 руб. общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий городского округа Красноуральск по возможным гарантийным случаям.

В ходе экспертизы Проекта установлена несогласованность показателей, отраженных в приложениях 2 и 3 Проекта, и показателей, приведенных в текстовой части Проекта, а именно:

1) при внесении изменений в объемы бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий городского округа Красноуральск, не внесены изменения:

- в приложение 7 «Программа муниципальных гарантий городского округа Красноуральск в валюте Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Решения о бюджете;

- в подпункт 3 пункта 3 Решения о бюджете;

2) при уменьшении расходов на обслуживание муниципального долга, не внесены изменения в подпункт 11 пункта 2 Решения о бюджете.

### **Вывод и предложения:**

1. В Заключении отражены замечания финансово-экономического и правового характера в части выявления случаев:

- необоснованного увеличения налоговых доходов, что противоречит принципу достоверности бюджета, установленного статьей 37 БК РФ;

- нарушения требований Приказа № 80н в части некорректного применения кода классификации доходов бюджетов;
- некорректного отражения бюджетных ассигнований, нарушения принципа адресности и целевого характера бюджетных средств, установленного статьей 38 БК РФ, что может привести к нецелевому использованию бюджетных средств согласно статье 306.4 БК РФ;
- отсутствия финансово-экономического обоснования вносимых изменений, что не позволяет сделать вывод о правомерности и обоснованности отдельных изменений;
- недостаточности объемов финансирования мероприятий муниципальных программ, что может привести к недостижению целей и установленных результатов их реализации, а также к неэффективному расходованию бюджетных средств;
- несогласованности показателей, отраженных в приложениях 2 3 Проекта, и показателей, приведенных в текстовой части Проекта.

2. Ответственным исполнителям муниципальных программ рекомендовано соблюдать требования Порядка № 220, при реализации муниципальных программ.

3. Проект решения Думы городского округа Красноуральск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуральск от 15 декабря 2023 года № 100 «О бюджете городского округа Красноуральск на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» рекомендуется к рассмотрению Думой городского округа Красноуральск с учетом устранения замечаний, изложенных в настоящем Заключении.

Председатель

О.А. Берстенева

Инспектор  
Е.В. Прозорова